7 長理第 211 号

令和 8年 1月 22 日

会員各位

（一社）長野県理学療法士会

                          会長  林 有理

                       地域包括ケア推進部長  山﨑 一

令和 7 年度 地域ケア会議・介護予防推進リーダーステップアップ研修会

再募集について（会員全体を対象に）

平素より、長野県理学療法士会の活動にご理解・ご協力をいただき、誠にありがとうございます。

長野県理学療法士会では、地域包括ケアシステムの構築に参画できる人材を育成するため、日本

理学療法士協会が進める地域ケア会議・介護予防推進リーダー制度に則り各種研修会を実施してい

ます。この度、推進リーダーを対象にしたステップアップ研修会を下記の日程で開催しますが、参

加申込が少なかったため、対象を会員全体に拡大し再募集します。

市町村が行う地域ケア会議や介護予防事業にご興味のある方は、是非ともご参加ください。

記

１ 日時  令和 8年 2月 8 日（日） 9：00～15：20

２ 場所  信州大学地域保健推進センター（松本市）多目的講義室

３ 対象  ・長野県理学療法士会 会員

      ・推進リーダー導入研修 修了者

・市町村地域包括ケア担当者

４ 参加費  無料

５ 内 容

    対面形式

9：00～ 開会式

講演

9：10～11：10

演題：「総合事業の課題とリハ職の責務」

講師：石田修也氏  公益社団法人石川県理学療法士会 理事

   株式会社エイムインタービジョン 総務部長代理

取組の発表

11:20～12：00

題名：「シルバーリハビリ体操が実現できなかった事例から学ぶ」

発表者：諏訪中央病院組合 やすらぎの丘 理学療法士 尾崎将俊

12：00～13：00 昼食休憩

講義・実技

13：00～15：10

題名：「自立支援のための集団アプローチ」

講師：石田修也氏

15：10～15：20 閉会式

１

・市町村職員の方も交え、講演会や実技を行います

・駐車場は信州大学医学部付属病院駐車場、または松本市営駐車場をお

勧めします。

 （いずれも有料：詳しくは地域保健推進センターのホームページでご

確認ください。）

【アクセス案内】

https://www.shinshu-u.ac.jp/faculty/medicine/health/cchp/access/

６ 申込方法

・下記 URL（グーグルフォーム）にアクセスし、必要事項を入力してください。

・申込の際には確実に着信を確認できるメールアドレスを登録してください。

・申し込み締切 1 月 29 日（木）までの参加登録 とさせていただきます。

※申し込み締め切りまでの期間が短く申し訳ありません。

・締め切り後に応募者向けの案内通知を配信します。

・2月 2 日（月）までに案内通知メールを受信できない場合は下記にご連

絡ください。

・案内通知メールが未着と思われても、迷惑メールに分類されている場

合がありますのでご確認ください。

・申し込み用 URL（グーグルフォーム）

https://forms.gle/cHTGQnep7zXjCQqdA

７ その他（参考事項）

・地域ケア会議・介護予防推進リーダー資格の取得を目指す方は、推進

リーダー登録、eラーニング、導入研修の受講、指定事業への参加が必

要です。詳しくは日本理学療法士協会のホームページ（地域包括ケアシ

ステムに関する推進リーダー制度）をご確認ください。

https://www.japanpt.or.jp/privilege/profession/seminar/chiikihoukatsu/

【問い合わせ先】

長野県理学療法士会地域包括ケア推進部長  山﨑 一 宛

所属）南箕輪村役場 福祉課

電話：0265-72-2105  Fax：0265-73-9799  Ｅ－mail：kwskgpz400@gmail.com

２

２

https://www.shinshu-u.ac.jp/faculty/medicine/health/cchp/access/
https://forms.gle/cHTGQnep7zXjCQqdA
https://www.japanpt.or.jp/privilege/profession/seminar/chiikihoukatsu/
mailto:kwskgpz400@gmail.com